



Kommunstyrelsens arbetsutskott

Sammanträdesdatum

24 april 2019

Paragraf

§ 12

Diarienummer KS-2019/375.109

---

## **Remiss - SOU 2018:74 Lite mer lika. Översyn av kostnadsutjämnningen för kommuner och landsting**

### ***Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut***

Arbetsutskottet överlämnar ärendet till kommunstyrelsen utan eget ställningstagande.

### ***Sammanfattning***

Regeringen beslutade 2016 att tillkalla en särskild utredare med uppgift att göra en översyn av systemet för kostnadsutjämnning för kommuner och landsting, den så kallade Kostnadsutjämningsutredningen. Den 1 oktober 2018 överlämnades slutbetänkandet, "Lite mer lika. Översyn av kostnadsutjämnningen för kommuner och landsting" (SOU 2018:74). Huddinge kommun har fått möjlighet att yttra sig om förslaget.

Kommunstyrelsens förvaltning är i grunden positiv till förslaget men anser att delar av förslaget till kommunal utjämnning inte bör genomföras enligt förslaget. Förvaltningen anser att Huddinge kommun i sitt remissvar ska lyfta fram synpunkter avseende främst systemet som helhet och delmodellerna för löner, Grundskola, Infrastruktur & skydd och IFO.

Det är överlag positivt att uppdatering sker och positivt med en översyn av kostnadsutjämnningen där alla delar ses över samtidigt. Ett komplext utjämnningssystem behöver kontinuerligt ses över och uppdateras utifrån förändrade förutsättningar. Det är dock av vikt att se kostnads- och inkomstutjämnningen i ett sammanhang. Inkomstutjämnningen bör ses över samtidigt då det är det sammantagna utfallet som är relevant för den enskilda kommunen.

Förvaltningen anser att det borde ha ingått i kommitténs direktiv att ta ett större grepp kring befolkningsförändringar för att även belysa om det finns merkostnader till följd av kraftig befolkningstillväxt som inte fångas upp av de olika delmodeller i kostnadsutjämnningen.

Särskilt lönemodellen, Infrastruktur & skydd samt befolkningsförändringar behöver belysas ytterligare innan dessa förändringar genomförs. Att inkorporera lönemodellen i övriga delmodeller är direkt olämpligt utifrån transparens och möjligheter till förenklingar som ingår i kommitténs direktiv. Förvaltningen vill även belysa att arbetsmarknaden och levnadsomkostnadsläget inte är lokala faktorer utan regionala eller åtminstone delvis regionala. Stora delar av Mälardalen är i praktiken en



Kommunstyrelsens arbetsutskott

Sammanträdesdatum

24 april 2019

Paragraf

§ 12

Diarienummer KS-2019/375.109

---

gemensam arbetsmarknad. Det är svårt att se att lönerna för kommunanställda skulle skilja sig väsentligt åt mellan kommuner i samma arbetsmarknadsregion.

Beträffande grundskolemodellen har riksdagen fattat beslut om ett riktat statsbidrag baserat på ett socioekonomiskt index. Utredningen föreslår därför inte att någon komponent för socioekonomisk utjämning ska ingå i grundskolemodellen. Förvaltningens bestämda uppfattning är att de riktade statsbidragen bör avvecklas alternativt minimeras. En socioekonomisk komponent ska därför ligga i kostnadsutjämningsmodellen för grundskola.

Infrastruktur och investeringar är styvmoderligt behandlade i utjämningsdelmodeller för infrastruktur & skydd och verksamhetsövergripande kostnader, modellerna är för komplicerade, i viss mån föråldrade och resonemangen behöver utvecklas.

Kommunstyrelsens förvaltning anser att variablerna i den föreslagna modellen för individ- och familjeomsorg är högst påverkbara för kommunerna. Därför anser kommunstyrelsens förvaltning att modellen är problematisk och bör utredas vidare.

Vidare anser förvaltningen att kommittén inte tillräckligt utrett möjligheter till förenklingar av systemet samt att ikraftträdande 2020 inte är lämpligt.

### **Överläggning**

Fredrik Jehren, koncerncontroller, och Hans Nyström, ekonomidirektör, informerar om ärendet.

I ärendet yttrar sig även Christina Eklund (M), Nujin Alacabek (V), Anneli Sjöberg (S), Sara Heelge Vikmång (S), Karl Henriksson (KD) och Anders Lönroth (MP).

Härefter förklaras överläggningen avslutad.